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S. P E T E R S B U R G  VS, <L 23 Сгегѵѵ .Л a. ws:- -rscy na rozkaz Króla przybyli w 20 szalupach 
Dworu  J. J. Mości Ka.nmerht-r W 4 dek przy- dz ia łowych i wielu statkach przewozowych z tym 
i et у jest znowu do siuz! у w o y sk o w -.-у w randze zam iarem , ażeby miasto Abo  zdobyli,  choćby to 
Но.'гіі fiKa lei! tw ardy  i kannego pet nu, i ttazna- i»s у  w i ę c e j  kosztować miale; na Zdtee^piecienio, ty 
czony F j ige l  Adiu tantem j .  J. Mci. l u  swego zostawuiąc mocną dywizyą galetney flot-

Dalsze czynności  woysk R ,$syis lich w F m b ń d y i .  x ty i li Taką wiadomość odebrawszy G. Buxhew- 
D. 7  czerwca o godzinie z p o 1 'dnia 6 nieprzy- den zalecił  G L  Baggowutowi wziąć 6 kompanii 
jacieskL s ta tk i  naypomyśL.ie v m wiatrem od pólku Brzeskiego muszkietyeróitr i dragonią F in -

Ludzkiego  przybyłe  z Piteis pod G l\ 1. Borozdi 
nem, i znowu na nieprzyjac ió ł  uderzyć,  ażeby tym  
sposobem zasłoniwszy naszą potęgę w mieyscach 
ukrytych  wstrzymał zapędy Szwedów, i czas p o ­
trzebny zyskał do zciągnienia innych posiłków; 
iuż zaś GL. Konownicinowi kazano zebrać pod­
jazdy z Nidendai> Wlimo, i WTemo, które w m ia­
rę potrzeby zkładać miały rezerwę,* wysyłać p o ­
siłki woysku iuż walczącemu , i zaymować mo- 
cuieysze stanowiska. Woysku znayduiącemu sig 
w Kirnito łączyć się kazano w Berno z wydzia­
łem Tenalskim, i niemieszkaiąc pod komrnendą GM, 

zów poprzednich zebrać się miało w A bo ,  ażeby Taczkowa iść przez Salo do Piki©, ażeby w przy-

Wysp wychodząc, w mgnieniu > - S ly do brze­
gu przygórka j werlerri.> s 2  r  jb  drae od
A  be; ten zapgd był tak • i, A kozacy straż
utrzymujący ledwie ucirr znać d i?.o w mie­
ście. Po odebraniu wiać'; ienriesakaiąc przy­
ję to  obronne środki; Gi , Aderkas z częścią ko. 
zakow innym żołnierzem zmoenionych posłany 
dla odkrycia nieprzyjaciół; Półkowmk WadkowAi 
z batalionem Lipawskiego pół ku muszkiet yeró w
5 armaty wysze dł na pierwsze spotkanie; druga 
część pólku wysiana ku zasłonie ar iy lle iy i;  tegoż 
Czas u znać dano całemu woysku, które z r o A a -

zm- cniło korpus pod miastem stoiccy. padku potrzeby posiłkował pod Abo wałczących;

do przebycia  podobny, j ęstym lasem okrytęy in ­
na cfz eś ć  S /  w etiów
Półkowi) i k Wadkows! i rozsy
t dionu s weg > rusz ył do spotkania nieprzyjaciół ,
z któvу m 0 godzinie 9 ,eła się goni twa. GL*
Baggowut przybywszy ■ wis ko uyi zał, że si-
ły Szwedów dziesięć kroć ■ \ v  dzą najze; zatem
ka^ał 3 kompaniom pć G i-ip WSMCgO od parku
z armatą, i dragoni? iść nr ; ko i panii pół
Newskiego zaiąć wąwóz 2 V pra vey stronie
od brzegu morskiego ; res z i г batalionu zostawi-

Pu<?iazdy kozackie znalazły iuż nieprzyjaciół albo ty ł  Szwedom zabierał. Ażeby zaś działo, 
na brzegu w sile wigkszey,  z i :avwigkszym po- wych szalup nie ztracić,  którć nieprzyjaciel  mógł 
śpieebem idących do Abo drogą wazką i ledwie , odciąć rezerwę swoi?,  gdyby według rozkazu pier-

ws2ego do koła obchodziły,  zalecono im stanąć; 
л  ze g jem obchodzi l i ;  przeto przy batteryach w zatoce Abo, i wysadziwszy na 

paws/y strzelców ba- ląd batalion wysłać drugim w pomocy.
Ku większey sławie oręża Rossy i kiego, z  

honorem dla całe у a rm i i , z  podzi wieniem po- 
iy si- wszechnem, nie zważając na małą liczbę pie rwsze­

go wydziału,  duch męztwa i odwagi na chwilęi 
od parku naszych nie odstąpił, a nieprzyjaciel iuż wa czą 
іапіі pół cy godzin 8 nie zdołał  kroku jednego postąpić 

prawey stronie na przód. Tymczasem woyska przeznaczone w po- 
siłku z naywiększym pośpiechem, który im honor  
czyni,  pomnażały  n ieustannie  rezerwę; batalion 
Parnawskiego pólku,  nieco poźniey Newskiepd 
przybyłe  z Nidendal na tychmias t  w ogień poszły.  
Ustępujący nieprzyjaciel mimo ognia arfcylLryi 
las cały,  góry i kamienie o adził strzelcami,  sta­
wiając główne kolumny i batte rye blisko brzegów 
za 2 domami, przez co zakrył obroty swoie, i po-t 
łożenie uczynił  niepr/e łamanóm. GL. Baggowut 
rozkazał Półkowniko wi Czobłokowi z częścią pó l­
ku swoiego attakowć Szwedów bagnetem, a po .  
mnożywszy liczbę strzelców, powiększył ogień i 
attak ze wszystkich punktów; artylleryiskim zaś 
Officyerom zalecono kulami ognistemi zapalić dom 
jeden) w tyle którego naybardziey zgromadzały  
się woyska Szwedzkie.  Co wszystko wykonano z  

naypomyślnieyszym skutkiem, tak iż nieprzyjaciel  
zewsząd był odparty,  ze wszystkich kryjówek wy5 
p ę d zo n y , i ścigany do mocnego okopu zrobione-

wszy w mieście straż potrzebną, stanęła w zasło­
nie bat tery i, które tegoż czasu zakładała na wzgór­
kach w mieyscu wygednóm kompania Malara Tre* 
hakowa z ar âfc batteryiriych , 15 szalup d iało- 
wvch na morze wysłano, ażeby nie zważając na 
30 wiorsto We okrążenie uderzyły w to mieysce 
gdzie lądował nieprzyjaciel. Mimo usiłowania 
strzelców ] G J Lipowskiego, i waleczność z iaką 
nie raz Wszędy ?.m tana wiali nieprzyjaciela w le­
gie rozszerzonego, woyska Rossy w kL zostały przy­
muszone ustępować krok w krok większą drogą.

W iey chwili przez poymanych ieńców i wier- 
tiiey szych mieszkańców odebraliśmy wiadomość, 
że Szwed с i na ląd wysadzeni pod kommendą G. 
V. gesack liczyli 70 ludzi konney gwardyi, do ty­
siąca piechoty gWaidyiskiey, z 6 3  funtowemi 
armatami, do 3 t. 1 mimdurowaney milicyi Stock- 
holmskicy, do 3 t. lepszych strzelców Alandzkich;
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go md brzegiem przy samey przystani .
Nie zważaiąc na ogień artylleryi meprzyra- 

cielskiey, i strzelanie z armat większego kalibru 
na szalupach okrywane skrzydła, po zaciętym 
odporze musieli Szwedzi opuścić swoie okopy i 
na statki uciekać. Przy tfem zdarzeniu odnowiła 
się bitwa z największą obu stron zaciętością. Hwa* 
kroć nieprzyjaciel woyska na ląd wysadzał, i tłu­
mem attakował , dwakroć był zwyciężony i od­
party. Nakoniec gdy ieden statek iego strzałem 
został utopiony z ludźmi, a drugi mocno prze­
strzelony oddalił się do wyspy dla ocalenia ludzi> 
dopiero Szwedzi o godzinie 2 z południa d. g zu­
pełnie brzeg opuścili, strzelając iednak z okrętów 
na których mieli działa 24 i 30 funtowe. W tey 
okoliczności okop nieprzyjacielski na brzegu zro­
biony zakrywał hasze armaty; trwało strzelanie 
do godziny ó; i ieszcże i statek został przez Ros­
sy a nów postrzelany. Widząc Szwedzi zupełne nie­
powodzenie swoie poszli na głębinę morską* i złą­
czyli się z rezerwą, która w nochey pórze kusi­
ła się ieszcze o wyspę Belholtn; lecz. obrót Hot* 
ty І1І nas ze у uczynił to przedsięwzięcie dafcemnóm* 
więc cała Hotta nieprzyjaciół do A-bnd odpłynęła.

Podczas tak siiaey i zaciętej bitwy , która 
godzin 18 trwała beż piżCrwy* z Rossyiskiey stro­
ny poległo 2 Offićyerów, ranionych było 12; un- 
teruifićyerów i żołnierzy zabitych i ranionych 
do 300. Nieprzyjaciel ztracił w zabitych i ra­
nionych do tysiąca ludzi, między ostatniemu iak 
powiadają ieńce* żnayduie sig wielu Offićyerów i 
Generał; zabraliśmy w niewolę 27. Woyska J, 
3, Mci znamienitą odwagą i męztwcm how| sła­
wę nabyły. Chęć pokonania Szwedów była tak 
silna, iz niektóre półki nie zważając na długie cią­
gnienie, zbliżywszy się do Abo nie chciały wziąć 
najmniejszego spoczynku, i natychmiast na bo- 
jowisko biegły. Rycerski poiządek i wierne do­
pełnienie rozkazów były we wszystkich częściach 
postrzeżone; wszyscy prawie lekko ranieni Olfi- 
Cyerowie* iako i żołnierze* po opatrzeniu ran al­
bo i bez opatrzenia, prosili ażeby ich na boiowi- 
8ku zostawiono dla zemszczenia się nad nieprzy­
jacielem; inni zaś którzy dla ran ciężkich walczyć 
hie mogli, zawsze bron z sobą zabierali. Chirur­
gowie i lekarze nie oddalali się bynajmniej od 
•woyska, pomagając ranionym pod natężonym 0- 
gniem, i dopełniali powinność z największą pilno- 
ścią i pochwałą; cywilne urzędy spiesznie dostał' 
czcly wozów na przewiezienie ranionych.

GL. Baggowut zaleca GM. Sazonowa, Boroz- 
dina- Aderkasa; Pułkowników Wadkowskiego, Czo- 
błokowa, Jwelicza; szczególniej iednak Pułkowni­
ka Wadkowskiego, który do dzieła przystąpiwszy 
z  batalionem, sam walecznie i roztropnie wstrzy­
mał nieprzyjacielski zapęd, pcźniey przez całg 
bitwę znajdując się pośród ognia natężonego, da­
wał przykład męztwa godnego pudziwienia; nie 
raz wygnał Szwedów z mocnego stanowiska; iemu 
nie tylko Wodzowie, ale też Cfficyerowie i sami 
nawet żołnierze oddalą szczególną pochwałę i spra­
wiedliwość; o innych Oflicycrach którzy się dy- 
styngwowaii będzie poźniey doniesiono* G. Bux-

hewden daie świadectwo znamienite GL. Baggd 
wut i Konownicinowi, którzy doskonaleni rozrzą­
dzeniem wiele przyłożyli się do zwycięztwa. GL. 
Tuczkow niecierpliwością uniesiony był także w 
silnym ogniu, i radą swoią dopomogł do poraże­
nia nieprzyjaciół. W czasie najgorętszej sprawy 
d godzinie 8 z rana odebrano wiadomość od GM; 
Tuczkowa, że nieprzyjaciel d. 7 wylądował pod 
Ingo; zatem wojsko zgromadzone w Berno posła­
ne z posiłkiem stojącemu w Eknes. 1 tam jesz­
cze nie powiodło się Szwedom, 2 ich fregaty zbli­
żywszy się do brzegu zaczęły żołnierza wysadzać 
ńa ląd; lecz ogień Rossyisluch strzelców* którzy 
had brzegiem rozłożeni byli, wstrzymał przedsię­
wzięcie* a Szwedzi po nieiakiem usiłowaniu odda­
lili się na morze.

Zuniar nieprzyjacielski na Abo został wyko­
nany wtenczas, gdy w tem mieście zwykł b)wad 
jarmark, na który zbiega się wiele t. Judu; ten ie­
dnak przez Ostrożność wcześnie do tego przypa­
dku został odłożony przez"główno kommcndeiu- 
iącego. Spodziewali się Szwedzi koniecznie ko­
rzystać z te go zgromadzenia mieszkańców o ko li­
czny cii, którzy według rozumienia nieprzyjaciół 
gotowi byli w naypierwszem zdarzeniu prz) i Łć stro­
nę Króla. Tegoż di GL. Rulewski doniosły że za- 
ioł stanowisko pod Liliuro* a Pułkownik Ruinie w 
przybył do Lappo.

D. у przyszło doniesienie* że druga dywizja 
galefney fjottylli naszey stanęła w 1 erwend bii- 
zko Hangut ; wreszcie nic ważnego nie zaszło. 
Woyska walczące pod Abo dnia wczorajszego roz 
kaz odebrały powracać na swoie miejsca; Szalu­
py działowe z Abo wysłane dla dowiedzenia się 
o nieprzyjacielu, j perater Jmć nadgradzaiąc 
waleczność ,i przykładne męstwo Pól ko wnika. Wad- 
kowskiego przez cHe wojsko zaświadczone, ozao— 
bił tego Dfficyera orderem S. Jerzego 3 klassyj 
tenże wkrótce potem otrzymał rangę GM. z naj­
łaskawszy ra J. j . Mci reskryptem, w którym wy­
liczył Monarcha zasługi i dzieła śfgo. Kóm- 
menderuiący w Helsingfors GL. Kamieński doniosł 
Ministrowi wojennemu , że przed d. 8 iuż [ > y- 
były wysłane statki z Petersburga w liczbie 16, 
na których dostawiono mąki 8712 czetwierci, krup 
i05Ó  ̂ owsa 8211 * wódki tysiąc wiader. Reszta 
poźniey.

B A  Y O N N  Ё d. i 2 czerwca. Los przy szły 
narodu Hiszpańskiego iuż nie jest wą -plrwy; azera 
porządkiem opisujemy. Junta Hiszpańska d, 13 
Maia przesłała Napoleonowi preźbę osnowy na- 
śtępuiącey. Gdzie o szczęśliwość idzie narodu> 
tam obywatele najbliżej steru rządowego posta­
wieni, dobrzy poddani i wierni mogą i powinni 
zdanie swoie otworzyć. Przekonani ze stan i 
Hiszpanów interes łączyć koniecznie powinien o j ­
czyznę naszą z Ь rancuzami, rozumiemy że Ka­
rci 4 i cały dom iego dali dowod największy 
przywiązania i miłości poddaństwu, gdy prawdę 
jasną głośno przed obliczem świata wyznali i stwier­
dzili; Niech góry Pyreneyskie upadną! tak za­
wsze pragnęli Hiszpan i; zniknie ta przegroda gdy 
Spoiny ią z narodem Francuskim połączy interes
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i ufność wzajemna, gdy Monarchie sąsiedzkie i 
przyjazne zostaną udzielnemi. Czas ten pożąda­
ny iuż iest bhzki; W.  J. Mość prędko działać 
zwykłeś; nie zechcesz Hiszpanów zostawiać w 
oczekiwaniu i boiaźni, chociaż wolni są od niey 
pod rzędem W. X Berg i Cliwii; ten ieśli umiał 
zachować poko.y i porzęćek w czasie burzliwym, 
czego nie dokaże w czasach pćmyślhieyszych.

Odzyszcze Monarchia nasza stopień iey na­
leżny w rsędzię Europeyskich; skoro nowein fa­
milii przymierzem połączy się z potężnym sąsia­
dem. Xiaże ze krwi Francuzkicy każdy od W i 
j . Mci dia nas wyznaczony, przyniesie poddań­
stwu bezpieczeństwo i całość, lecz Hiszpania ma 
jeszcze prawo do względów wyższych nad inne 
z Francyę zprzymierzone Mocarstwa. Tron Ka­
tolickich Królów iest wysoce dostóyny, związki 
Jiasze z sąsiadami tem są ważnieysze, im rozle- 
gleysze osady ma Hiszpania; z tych względów ro­
zumiemy; że sam tylko brat starszy W. J. Mci mo­
że zasiąść na tronie naszym; tego iest zdania Jun­
ta i rada Castilii.

D- 15 ITlaia miasto Madrid pisało do W. 
Murata. Stolica Hiszpańska słyszy, że dom Bur­
boński złożył kóróhę iernii należną w ręku Na­
poleona, Junta zaś i tada Castilii iuż oświadczy­
ły temu Monarsze , czego potrzeba do uszczęśli­
wienia narodu, które będzie doskonałe, iezeli ber­
ło Castiiiiskie pr?yimie Józef Król Neapojitański, 
Madrid zawsze wierny, przywiązany, i posłuszny 
panom swoim, łączy się chętnie z Juntą i radą, 
prosząc W. X. Mci, ażebyś nasze życzenia prze.' 
słał Monarsze Francuskiemu.

Ludwik Curbon Kardynał Arcy Biskup ТоІё 
ігпзкі d. 22 maia pisał do Napoleona. Ustępie, 
nie korony His z pań sk iey na osobę W; J. Mci u- 
czynione przez Kar< la ą } przez Infantów Ferdy­
nanda, Karola, Antoniego potwierdzone, wkłada 

na mnie słodką powinność złożenia ii tronu W. 
J. Mci winnego hołdii. Racz Monarcho mnie pd 
łożyć w rzędzie poddanych wiefnióyszych, i do­
świadczyć posłuszeństwa bbiawieniem woli swóiey;

l e  pisma przeczytawszy Napoleon Jmperaior; 
dał nawzaidm z Bayonne wyroki swojej pierwszy 
d. 25 maia, którego iuz położyliśmy osnowę, pd 
długiem konaniu ginoł wasz naród Hiszpam; wj. 
działem iego upadek, przyndszę lekarstwo; Wiej. 
kość 1 potęga wasza iest cząstką moiey. Na mnie 
zlewają wasi Xiążęta prawo swoie do korony, nid 
chcę iednak ręki po nią zciągać, lecz tylko zy­
skać prawo wiekuiste do szacunku i wdzięczno­
ści poźnieyszych pokoleń. Zestarzałą iest waszd 
Monarchia > moi śni iest powołaniem ją odnowić; 
naprawię ustawy dawne, a ieśli wesprzecie u- 
azielę wam dobrodzieystw odmiany zbawiónney; 
których kosztować zaczniecie nie przechodząc przeź 
rewolucyi koleje. Zwołałem Waszych deputatów; 
śam ód nich siysżeć pragnę czego potrzebują j 
pragną. A w tenczas odstąpię praw moich, j 
Chwalebną koronę Hiszpańską złożę na głowie dru- 
giego mnie samego, daiąć narodowi koństytucyą; 
która świętą i zbawienną władzę panującego po­
godzi t  wolnością i przy wileiami poddanych. Pa-

miętayćie czem byli wasi przodkowie, patrzcie 
czem dziś jesteście; nie wasza tu wina, lećż 
doskonałego rządu. Zyicie więc pełni dobkey ó- 
tuchy i ufności; bó chcę koniecznie, ażeby wasi 
pra wnukowie za c ho Wali pamiątkę moią; i mówili: 
ten óyczyznę naszą odrodził.

Drugi wyrok Napoleona iuż wiadomy z ciąga 
sig dó zwołania w Bayónhe walnego źiazdu Hisz­
panów, potwierdzenia W. X. Berg i GiiWii na 
dostojeństwie Namiestnika Królewskiego, i wszy­
stkich urzędników całego narodu świeckich i ciu- 
'chownych.

Trzeci wyrok iest nśstępuiąęy; Ponieważ jun­
ta, rada Castilii; miasto Madrid etc nam W puda- 
hych pismach przełożyli, źe dobro Hiszpanii wy­
maga rychłego zakończenia bezkróiewia, posta­
nowiliśmy ogłosić brata naszego Józefa NaooieOtia 
Króla Neapolu 2 Sycylii Królem Hiszpańskim 1 In­
dyjskim. Zaręczamy temu Món&rsze niepodległość 
i całość państw iegb w Europie, Azy2, Afryce; 
Ameryce. Zalecamy Namiestnikowi Królestwa» 
Ministrom; i radzie Castiliiskiey, wyrok hiriity- 
śzy ogłosić, ażeby nikt niewiadomością wymawiać 
się nie mógł. 13. 6 Czerwca.

Ńazaiutrz Król Józef rand do Pali ptzybyłj 
o czem uwiadomiony Napoleon wyieciiał z zamkd 
Mat rac _gdzie mieszka od Buyorme niedaloko; 2 
licznym dworem, i spotkawsży o 2 mile brata tid 
tegoż zamku wprowadził, gdzie był U dołu wscho­
dów pałacowych przyjmowany przez j mpefatoid- 
wą. Wrkrotce potem prezentowali się nbw einfeł 
parni Grandowie; na których czele by i X lobn-  
tado> rada Castilii- Inkwiżycya; deputu wam ód 
armii etó Grandóm odpowiedział Józef na pu win­
szowanie. Poznaję wielkość Obowiązku, i ch< ę 
poświęcić się Cały na uszczęśliwienie Hiszpanów; 
nayimisza będzie pracy hadgróda; iezeli utrzyma:d 
pokóy, przywrócę porządek skarboWj, Lotcie, ,y- 
sku, iezeli pod inoim rządeni naród będzie womy
1 szczęśliwy; zachowując prźywileie i konstytu- 
ćyą; według praw przepisii królować iedynie pra- 
gnę= milszy dla mnie tytuł wodza ludU niż parta.
2  radą Castilii rozmawiał ó prawach Cywilny cii i 
Ustawach Hiszpańskich , znayduiąc wielkie p«- do- 
bieristwó onych ź Neapojitańskieirii; ponieważ w 
16 i і у  wieku Neapol do Hiszpanii należał. Do ł *k wi­
zy ćy i powiedział, iż religia zasadą ieśfc ihuiaind- 
ści i szczęścia narodów  ̂ są kiaie W który ca p; у 
tolerancyi kwitną w pokoiu rozmaite óhiządki ; 
Hiszpania iest nayszćzęśliwszą; ieden tylko zamiło­
wała. iładziC Indyiskiey oświadczył; i z Ameryki 
Odtąd nie md być uważania za Osadę; lecz źj cz .śó 
Hiszpanii znakomity- którey dobrO i pomyślność 
iówme Oehić będzie Król nowy; iak powodzfcnie 
prowjncyi Europeyskich. Kadzie śkaibowcy; iź 
wiele iest do poprawy, pónieważ pCnsye iU>tńO i 
ivoyskowe ód kilku miesięcy zalegaią; lecż ża pd- 
hioćą dobrych óbywatelów ma Król nadzieję prę- 
tikó złemu zaradzić. Do deputatów woyskówjćh; 
że przy im u i ąć na siebie obowiązek OdrodżehiU iuU 
rodu , polega ha hięztwie i wiefnośći ryćeićólif 
ónego; tytuł pierwszego żołnierza Hiszpanii ohitL 
bnym będzie dla hożego Monafchy; iitóry
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jest dzielić się spólnemi przygodami, czyli każe 
potrzeba walczyć iak dawniey z Maurami, alboteż 
odpierać niesłuszny napaść nieprzyiacioł Europy 
łydowey. Ktokolwiek pod rządem przeszłym za- 
służył się oyczyztiie, odbierać będzie pensyy; a 
Król Józef z ukontentowaniem nadgrodzi zasługę 
nowy Przez kilka dni następujących Józef au- 
dyencye dawał deputatom Hiszpańskim, którzy mz 
wszyscy prawie do Bayonne przybyli na ziazd 
poczynający się poiutrze; prezentuje Wszystkich 
Minister skarbowy Azanza.

M U N C h E N  d. 15 czerwca. Dokończę 
nie konstytucyi Bawardtiey. W każdym cyrkule 
ъ зоо włuścicielów, kupców, fabrykantów nay- 
więcey podatku płacący cii, wybiera się osob 7 
do zgromadzenia stanów. Król z tych grona wy­
znacza Prezydenta. Deputowani obieraią się na 
6 lat, i mogą być obrani powtórnie. Reprezen­
tanci narodu zgromadzaj się przynaymniey raz 
w rok za rozkazem Króla, który źagaia i za my. 
ka obrady. Zgromadzenie narodowe stanowi wię­
kszością głosów sekretnych,* nikomu w niem mó­
wić nie wolno prócz kommissarzow Królewskich 
i deputatów cyrkołowych, gdy przynoszą dopraw 
proiekta.

Sądy będą wyższe i niższe. Sędziowie za 
Wszo powinni okazać pobudki, które ich do de- 
■cyzyi' z kłoniły. Król moce u i>st darować lub od­
mienić karę, lecz processa wstrzymać, oskarżo­
nego z tak przyzwoitych sędziów wyimować nie 
może. Konfiskata nigdy być nie może, wy io wszy 
za dezercyą; tylko dochod winowayców może być 
na zysk skarbu i pokrzywdzonych sek w estro­
wa ny póki ż у i ą. Na obronę Królestwa 2 utrzy­
manie związku Reńskiego będzie armia regularna, 
którą dop< ł i konskrypcya powszechna. W spra- 
Wach cywilnych woyskowi przed sądem cywilnym- 
Stawać powinni Milicya utrzymuje się mieyska; 
gWardye naród o we i korpus gensdarmów będą u. 
formowane. Konstytucja wykonywać się zacznie 
d. ‘ 1 października 1808; tymczasem wygotowane 
będą księgi praw i przepisów szczegółnych.

M A D R j D d 10 czerwca, junta nasza nie­
dawno dała odezwę do narodu, dowodząc gorli- 
wie potrzebę zachowania się spokojnego; radzi 
nie słuchać nieprzyiacioł Europy lądowey, którzy 
w kilku prowincjach obłąkali mieszkańców, roz­
rzuca i ąc nasiona buntów i rozruchu między lu­
dem uwiedzionym niewczesną gorliwością i wier­
nością zje zrozumianą. Nie zbywa no odwadze 
Hiszpanom, lecz bez iedtmści, sił połączenia, do 
świadczenia, doskonałych wodzów przeciw armiom 
regularnym nie wicie dokażą, owszem kray sami 
zniszczą, na zgubę wystawią. Zamiar buntowników' 
dobry być nie może; nie walczą za dom Bur 
boński, bo tego iuż niema w Hiszpanii, nie za 
prawo, którego nikt nie narusza , gdy owszem 
wkrótce ma być ukazana ludowi konstytucya nowa 
z nowym panem. Radzi więc Junta powrócić ka­
żdemu do myśli spokoynieyszych , obiecuje że 
pod przyszłym rządem przywrócone zostaną Cor- 
tes, obrońcę swobod Hiśzpańskich; wydatek dwo­
ru Królewskiego będzie zmnieyszony; religia Ka­
tolicka sama zachowana; podatek osobisty podcza8

woyny teraźniejszej ustanowiony bęl/ie  zniesio­
ny. Naostatek zapowiada Junta, ze liczne armie 
Napoleona są w Hiszpanii, drugie do granic idą; 
która więc prowincja natychmiast do posłuszeń­
stwa nie powróci, będzie od nich zaięta i woy- 
skowem prawem su rowie karana. Już Namiestnik 
W. X Berg i Oliwii ruszać kazał wielu dywizyom 
na powściągnienie rokoszanów. Junta wykona* 
nie rozkazu proźbami swemi odwlekła w nadziei 
że wszystko się uspokoi. Podobne temu pismo 
przysłała do narodu z Bayonne rada Castiliiska; 
lecz nie wiemy, iakie i w których prowincyach 
roziuchy spokoym ść domową Hiszpanom odieły.

W. X. Berg i Oliwii dał wyrok, w którym wy­
rażono, że gdy konieczna iest potrzeba uzbroić 
prędko flottę Hiszpańską, dać sposob do życia ty­
siącom robotnika w portach dziś nieczynnego, za­
leca się prędkie usposobienie do żeglugi okrętów 
liniowych Anna, Minofctmro, Conception, Ame­
rica, Karol, GloWoso, Piotr, Aicantara, Jan, Ar­
gonauta, Castilia, Etreprenant, Trident od 110 do 
74 armat noszących, które są w portach Cadix, 
Ferrol, Malaga, Cathagena; nadto zaczynać budo• 
wlę okrętu Cortes od 1 20 armat na pamiątkę ry­
cerza który Мехісо podbił w 16 wieku, Buenos 
Ayres od 74 na uczczenie miasta które dało wa­
leczny odpor Anglikom, i fregaty Gravina od 44 
na pamiątkę Admirała tegoż imienia, który r. 
1805 walcząc w Trafalgar z Lordem Nelson ra­
niony wkrótce umarł. Ubóstwo wspomnionych 
robotników było tak wielkie, iż Generałowie Cha­
bra n, Lecchi, Schwartz, Bossiere służący w kor­
pusie woysk Francuzkich G. Duhesme z innemi; 
OifiCyerami zrobili składkę dla nich dobrowolną 
w Barćelłonie, żołnierze dzienny żołd ofiarowali.

Admirał Angielski Purwi t pod Cadix krążą­
cy chciał do siebie przeciągnąć Margrabię Socor- 
ro Generała Kapitana Andaluzji, i odebrał odpo­
wiedz następującą: Ma rząd rnoia ojczyzna, te­
go ufność posiadam, i z iego lęki trzymam wła­
dzę ; do tego więc rządu udać się powinieneś; 
nie iestem c/łowiek do przedaży,* nie wiem zkąd 
wziołeś pobudkę do takiej odezwy, spodziewam 
się iż iey nie ponowisz. Admirał Massaredo wy­
słany do Bayonne przez W. X. Murata na żąda­
nie Napoleona, chciał oddalić się od służby dla 
wiek u podeszłego; lecz w długich z Monarchą roz­
mowach wyrozumiewaiąc iego zamiary dążące do 
przywrócenia narodowi Hiszpańskiemu dawney świe­
tności , postanowił resztę wieku swego na usługę 
publiczną poświęcić. Tabakierę bardzo kosztowną 
oddał rycerzowi Marszałek Duroc niedawno ty­
tułem X. Ъ nulu ozdobiony.

W. X. Murat rozkazał uwolnić okręta Ame­
rykańskie w portach Hiszpańskich zatrzymane, iż 
były na morzu przetrząsane od Anglików. Tenże 
ogłosił , że dezerterowie z gwardyi Królewskiey, 
którzy z regimentów uciekli przestraszeni fałszy­
wym odgłosem , iakoby chciano ich wywołać z 
Madritu i całey Monarchii, mogą bezpiecznie po­
wracać do chorągwi, na co im czas 2 miesięczny 
pozwoolno; to dobrodziejstwo Namiestnik rozcią- 
gnoi do całey armii Hiszipańskiey i woysk mor­
skich,


